12 nos a vobis convertam. Praemium erit ei, qui primus occupaverit verticem, talenta X, uno minus accipiet, qui proximus ei venerit, eademque ad decem homines servabitur portio. Certum autem habeo vos non tam liberalitatem intueri meani, quam voluntatem.' His 42 animis regem audierunt, ut iam cepisse verticem videbantur: dimissisque ferreos cuneos, quos inter saxa de- 14 figerent, validosque funes parabant. Rex circumvectus petram, qua minime asper ac praeruptus aditus videbatur, secunda vigilia, quod bene verteret, ingredi inebet. Illi alimentis in biduum sumptis gladiis modo 15 atque hastis armati subire cooperant. Ac primo pedibus ingressi sunt: deinde ut in praerupta perventum est, alii manibus eminentia salsa complexi levavere semet, alii adiectis funium laqueis evasere, quidam, cum cuneos inter saxa defigerent ut gradus, subinde quis insisterent. Diem inter metum laboremque con- 16 sumpserunt. Per aspera nisis duriora restabant et crescere altitudo petrae videbatur. Illa vero misera- 17 bilis erat facies, cum ii, quos instabilis gradus fefelle- rat, ex precipiti devolerentur: mox eadem in se patienda alieni casus ostendebat exemplum. Per has tamen difficultates emituntur in verticem montis, omnes fatigione continuati laboris affecti, quidam multati parte membrorum, pariterque eos et nox et som- 18 nus oppressit. Stratis passim corporibus in inviis et asperis saxorum periculi instantis oblitii in lucem que- 19 verunt: tandemque, velut ex alto sopore excitati, oculatas subiectasque ipsis valles rimantes, ignari, in qua parte petrae tanta vis hostium condita esset, 20 fumum specu infra se ipsos evolutum notaverunt. Ex quo intellectum, illam hostium latebram esse. Itaque hastis inposuere, quod convenerat, signum. Totoque e numero II et XXX in ascensu interisse adgnoscunt. Rex 43 non cupidine magis potiundi loci, quam vice eorum, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus toto die cacumina montis intuens restitit. Noctu de- 21 munum, cum obscuritas conspectum oculorum ademisset,

ad curandum corpus recessit. Postero die nondum 21 satis clara luce primus vela, signum capti verticis, conspexit. Sed ne falleretur acies, dubitare cogebat varietas caeli nunc internitente lucis fulgore, nunc condito. Verum ut liquidior lux adparuit caelo, dubitatio 22 exempta est: vocatumque Cophen, per quem barbarorum animos temptaverat, mittit ad eos, qui moneret, nunc saltem salubrius consilium inirent: sin autem fiducia loci perseverarent, ostendi a tergo iussit, qui ceperant verticem. Cophes admissus suadere coepit 23 Arimazi petram tradere gratiam regis inituro, si tantas res molientem in unius rupis obsidione haerere non coegisset. Ille ferocius superbiusque quam antea locutus abire Cophen inebet. At is prensum manu bar- 24 barum rogat, ut secum extra specum prodeat. Quo impetrato iuvenes in cacumine ostendit et eius superbiae hand immerito includens pinnas habere ait milites Alexandri. Iamque e Macedonum castris signorum con- 25 centus et totius exercitus clamor audiebatur. Ea res, sicut pleraque belli vana et inania, barbaros ad deditio- nem traxit: quippe occupati meta paucitatem eorum, qui a tergo erant, aestimare non poterant. Itaque 26 Cophen — nam trepidantes reliquerat — strenue re- vocant et cum eo XXX principes mittant, qui petram tradant et, ut incolubus abire licet, paciscantur. Ille quamquam verebatur, ne conspecta iuvenum pau- 27 citate deturbarent eos barbari, tamen et fortunae suae confusis et Arimazi superbae infensus, nullam se condicionem deditiois accipere respondit. Arimazes de- 28 speratis magis quam perditis rebus cum propinquis nobilissimisque gentis suae descendit in castra: quos omnis verberibus affectos sub ipsis radicibus petrae crucibus iussit adfigi. Multitudo deditiorum incolis 29 novarum urbium cum pecunia capta dono data est: Artabazus in petrae regionisque, quae adposita esset ei, tutelam relictus.